
COMUNE DI VICOPISANO

PROVINCIA DI PISA

DECRETO N. 25 del 31/12/2024

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 
VICESEGRETARIO

IL SINDACO

Visti e richiamati:
-  l'art. 50, comma 10, del TUEL ai sensi del quale il Sindaco nomina i Responsabili degli Uffici e 
dei Servizi;
- l'art 17, comma 2, lettera C dello Statuto Comunale;
- L'art 7 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi ai sensi del quale :
 1. Gli incarichi di EQ sono attribuiti dal Sindaco, all’atto della nomina dei responsabili dei servizi, 
a dipendenti dell’Ente inquadrati nell'Area dei funzionari.
2. Gli incaricati di EQ sono scelti tenendo conto della natura e delle caratteristiche delle funzioni 
da svolgere e degli obiettivi prefissati e della complessità della struttura interessata, delle 
attitudini,delle capacità e dei requisiti professionali del soggetto interessato, nonché dei risultati 
conseguiti inprecedenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative e 
professionalipossedute, nonché delle esperienze di direzione precedentemente maturate, 
eventualmente anche presso il settore privato o presso altre Amministrazioni pubbliche, purché 
attinenti al conferimentodell’incarico. Al conferimento degli incarichi e al passaggio ad incarichi 
diversi non si applica l’articolo 2103 del codice civile.
3. L’atto di conferimento dell’incarico deve essere motivato.
4. L’incarico ha durata a tempo determinato, fermo restando che cessa automaticamente al cessare
dalla carica del Sindaco che l’ha attribuito.

Dato atto che il Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale e che è strutturato in n. 4 
Servizi,quali strutture di massima dimensione  come da Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi, fra i quali il Servizio Amministrativo;

Visto il nuovo CCNL Funzioni locali 16.11.2022 con il quale è stato approvato il nuovo 
ordinamento professionale con l'introduzione degli Incarichi di Elevata Qualificazione;

Richiamato in particolare l'art. 19 del citato CCNL che conferma la previgente disposizione 
ordinamentale per cui, negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di 
responsabile di ciascuna struttura apicale dell'ente sono automaticamente individuate come 
posizioni di lavoro oggetto di incarico di Elevata Qualificazione;   



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 01.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 
istituite le posizioni oggetto di incarichi di elevata qualificazione in corrispondenza con le strutture 
apicali dell'Ente;

Preso atto delle attitudini, delle capacità e dei requisiti professionali del Dott. Giacomo Minuti  
Funzionario Amministrativo, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Vicopisano, quali 
rilevabili dal curriculum in atti, già nominato Responsabile del Servizio Amministrativo dell'Ente, 
nonché dei risultati dallo stesso conseguiti in precedenza;

Viste, altresì, le specifiche competenze organizzative e professionali possedute dal Dott. Giacomo 
Minuti, nonché delle esperienze di direzione precedentemente maturate presso questa 
Amministrazione perfettamente attinenti  al conferimento dell’incarico di che trattasi;

Vista la dichiarazione circa l'insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità dell'incarico 
ai sensi dell'art. 20 del D.LGS 8 aprile 2013, n. 39;

Visti, altresi :
- l'art 19, comma 5, del vigente Statuto Comunale  ai sensi del quale:
 “Il Vice Segretario comunale coadiuva il Segretario e lo sostituisce nei casi di vacanza, assenza e 
impedimento;
-  l'art  19  del vigente “Regolamento degli Uffi e dei Servizi” ai sensi del quale :
“1. L'Ente è dotato di un vicesegretario comunale cui compete collaborare con il segretario
nell'esercizio delle competenze sue proprie, nonché sostituirlo in caso di assenza od impedimento.
2. Il vicesegretario comunale è nominato dal Sindaco, su proposta del segretario comunale e scelto
nell’ambito dei dipendenti apicali dell’Ente in possesso dei requisiti previsti per l'accesso alla
carriera dei segretari comunali e provinciali” ;
- l'art. 4, comma 3, della Convenzione per il servizio associato di Segreteria Comunale tra i Comuni 
di Vicopisano e Calci approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2021 e integrata 
con deliberazione n.55/2022, poi rinnovata con deliberazione di Consiglio Comunale n.72/2024 
fino al 31.12.2028, ai sensi del quale:
“3. In caso di vacanza, assenza o di impedimento del Segretario titolare, le funzioni vicarie potranno essere 
svolte dal Vicesegretario di ciascuno dei due Comuni facenti parte della convenzione (cfr. nota 3782-E del 
18/06/2015 del Ministero degli Interni-Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali), ovvero da un 
Segretario designato dal Ministero dell’Interno - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali”;

Ritenuto di :
- provvedere alla nomina del Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Vicopisano;  
- provvedere, su proposta del Segretario Comunale, alla nomina del Vice Segretario dell'Ente anche 
in ragione del convenzionamento della segreteria comunale;

DECRETA

1) E' disposta la nomina del Dott. Giacomo Minuti quale Responsabile del Servizio Amministrativo  
del Comune di Vicopisano dalla data odierna e fino al 31.12.2025.

2) Il Dott. Giacomo Minuti, quale Responsabile del Servizio Amministrativo eserciterà tutte le 
competenze che la normativa  nonché le disposizioni statutarie e regolamentari dell'Ente tempo per 
tempo vigenti assegnano ai Responsabili dei Servizi ed allo stesso sono assegnati gli obiettivi 
indicati per l'ambito di responsabilità nel Piano Performance dell'Ente.

3) Il Dott. Giacomo Minuti, quale Responsabile di una struttura apicale dell'Ente secondo l'attuale 
ordinamento organizzativo, è titolare di incarico di Elevata Qualificazione ai sensi degli articoli 16 



e seguenti del nuovo CCNL Funzioni locali 16.11.2022 ed allo stesso sarà attribuita la retribuzione 
di posizione e risultato definita con la citata deliberazione n. 116  del 01.12.2023, esecutiva.

4) Di nominare altresi' il Dott. Giacomo Minuti Vice Segretario dell'Ente per la durata di cui al 
precedente punto 1, dando atto che lo stesso è in possesso dei requisiti  richiesti per l’accesso alla 
carriera di Segretario Comunale.

5) E’ disposta la comunicazione del presente decreto al nominato suddetto, l’inserimento nel 
fascicolo personale e la pubblicazione ex D.Lgs n.33/2013 e ss.mm.ii.
 

Vicopisano lì, 31/12/2024
Il Sindaco

Matteo Ferrucci

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano.


